
Amtsblatt 

für die Stadt Brandenburg an der Havel 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Inhalt                       Seite 
 
Amtlicher Teil 
 
SVV-Beschluss Nr. 085/2011 
Zehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren und die Inanspruchnahme  1 
der Wohnunterkünfte für Obdachlose in der Stadt Brandenburg an der Havel 
(Gebühren- und Benutzersatzung für Obdachlosenunterkünfte) 
 
Öffentliche Bekanntmachung 
Verlängerung der Offenlegung der Entwurfsplanung zu dem Straßenbauvorhaben Bäckerstraße in  3 
Brandenburg an der Havel 
 
Öffentliche Bekanntmachung 3 
Planfeststellungsverfahren gemäß § 28 PBefG für die Umgestaltung des Nicolaiplatzes in Brandenburg  
an der Havel 
 
Bekanntmachung einer öffentlich-rechtlichen Vereinbarung  4 
 
Einladung zur Sitzung des Hauptausschusses am Montag, dem 20.06.2011 4 
 
Nichtamtlicher Teil  
 
Änderung zu Terminen der Stadtverordnetenversammlung und ihrer Ausschüsse im Juni 2011 6 
 
Impressum       7 
 
 
 

 
 

Amtlicher Teil 
 
 

 
SVV-Beschluss Nr. 085/2011 
 

Zehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren 
und die Inanspruchnahme der Wohnunterkünfte für Obdachlose 

in der Stadt Brandenburg an der Havel 
(Gebühren- und Benutzersatzung für Obdachlosenunterkünfte) 

 
Aufgrund des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) vom 18.12.2007 (GVBl. I       
S. 286) und der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Brandenburg (KAG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 31.03.2004 (GVBl. I S. 174), jeweils in der derzeit geltenden Fassung, hat 
die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Brandenburg an der Havel in ihrer Sitzung vom 25.05.2011 
nachstehende Zehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren und die 

21. Jahrgang Brandenburg an der Havel,  10. Juni 2011                                 Nr. 14   



 2 

Inanspruchnahme der Wohnunterkünfte für Obdachlose in der Stadt Brandenburg an der Havel (Gebühren- und 
Benutzersatzung für Obdachlosenunterkünfte) beschlossen. 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Gebühren und die Inanspruchnahme der Wohnunterkünfte für Obdachlose 
in der Stadt Brandenburg an der Havel vom 18.08.2000 (Amtsblatt für die Stadt Brandenburg an der Havel       
Nr. 12/2000, S. 222), zuletzt geändert durch die Neunte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung 
von Gebühren und die Inanspruchnahme der Wohnunterkünfte für Obdachlose in der Stadt Brandenburg an der 
Havel vom 19.04.2010 (Amtsblatt für die Stadt Brandenburg an der Havel Nr. 9 vom 21.04.2010), wird wie folgt 
geändert: 
 
Die Anlage zu § 10 Absatz 1 der Gebühren- und Benutzersatzung für Obdachlosenunterkünfte wird wie folgt neu 
gefasst: 
 
Anlage zu § 10 Absatz 1 der Gebühren- und Benutzersatzung für Obdachlosenunterkünfte 
 
Gebührenverzeichnis  
 
Gebührentatbestand: 
Inanspruchnahme der Unterkunft 

Gebührensatz 
pro Monat 

Gebührensatz 
pro Tag 

Obdachlosenhaus Otto-Gartz-Str. 22a 129,86 € 4,27 € 

Wohngemeinschaft Nr. 7017.0.0063.07 179,60 € 5,90 € 

Wohngemeinschaft Nr. 3302.0.0016.03 162,75 € 5,35 € 

Wohnung Nr. 14.020 M/1710.3 523,86 € 17,23 € 

Wohnung Nr. 7018.0.0009.05 508,62 € 16,73 € 

Wohnung Nr. 1041 M /0203 341,25 € 11,22 € 

Wohnung Nr. A 11.007 M /1418.4 477,95 € 15,72 € 

Wohnung Nr. A 12.053 M /1494.1 435,23 € 14,31 € 

Wohnung Nr. 7019.0.0146.07 554,76 € 18,24 € 

Wohnung Nr. 7018.0.0007.07 467,36 € 15,37 € 

Wohnung Nr. 1170/ 0104 277,00 € 9,11 € 

Wohnung Nr. 14.033 M /1830.4 384,00 € 12,63 € 

Wohnung Nr. 7015.0.0030.11 362,52 € 11,92 € 

Wohnung Nr. A 14.033 M / 1835.8 387,00 € 12,73 € 

Wohnung Nr. 7017.0.0140.04 460,03 € 15,13 € 

Wohnung Nr. A 14.008 M /1583.2 376,23 € 12,37 € 
 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am 1. des der Bekanntmachung nachfolgenden Monats in Kraft. 
 
Brandenburg an der Havel, den 09.06.2011 
 
gez. Dr. Dietlind Tiemann  
        Oberbürgermeisterin  



 3 

- - - - - 
 
Öffentliche Bekanntmachung 
 

Verlängerung 
der Offenlegung der Entwurfsplanung zu dem Straßenbauvorhaben Bäckerstraße 

in Brandenburg an der Havel 
 
Im Rahmen des Bund-Länder-Programmes „Städtebaulicher Denkmalschutz“, Straßenbaumaßnahmen, wird die 
Bäckerstraße ausgebaut.  
Da die Straße nicht im Geltungsbereich eines rechtsverbindlichen Bebauungsplanes liegt, werden die 
Planungsunterlagen vom 
 
                   23.05.2011 – 17.06.2011   
 
in der Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, Fachbereich VII Bauen und Umwelt, Fachgruppe Straßen und  
Brücken, Klosterstraße 14 in 14770 Brandenburg an der Havel, Haus B, 1. Etage, Zimmer B 104, zu den 
Sprechzeiten zu jedermanns Einsichtnahme öffentlich ausgelegt. 
 
Wegen der erwünschten regen Beteiligung der anliegenden Grundstückseigentümer, der Bewohner der 
Bäckerstraße und der umliegenden Straßen sowie aller interessierten Bürger wird die öffentliche Auslegung bis 
zum 22.07.2011 verlängert.  
 
Während der Auslegungsfrist können Anregungen bzw. Bedenken zu den Planungsunterlagen schriftlich 
erhoben oder zur Niederschrift erklärt werden. 
 

- - - - - 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
Planfeststellungsverfahren gemäß § 28 PBefG für die Umgestaltung des Nicolaiplatzes in 

Brandenburg an der Havel 
 
Der von den Verkehrsbetrieben Brandenburg an der Havel GmbH und der Stadt Brandenburg an der Havel 
vorgelegte Plan für die Umgestaltung des Nicolaiplatzes in Brandenburg an der Havel ist unter Hinzufügung 
zahlreicher Nebenbestimmungen durch Planfeststellungsbeschluss, Az.: 11-6317/3/01.11 vom 10.06.2011 
festgestellt worden. 
 
Die planfestgestellte Maßnahme umfasst im Wesentlichen die Führung einer völlig neuen Trasse für die 
Straßenbahn unter Schaffung eines Knotenpunktes für sämtliche Haltestellen des öffentlichen 
Personennahverkehrs (Straßenbahn, Busse) auf dem Nicolaiplatz sowie dessen Neugestaltung als öffentlicher 
Aufenthaltsraum. 
 
Der vollständige Planfeststellungsbeschluss einschließlich seiner Begründung und die planfestgestellten 
Unterlagen liegen in der Zeit vom 
 
   28.06.2011 bis einschließlich 11.07.2011  
 
im Verwaltungsgebäude der Stadt Brandenburg an der Havel, Die Oberbürgermeisterin, FB VII Bauen und 
Umwelt, Klosterstraße 14, 14770 Brandenburg an der Havel während der Dienststunden 
 
   Montag bis Donnerstag von 08.00 bis 16.00 Uhr 
   Freitag            von 08.00 bis 14.00 Uhr  
 
zur Einsichtnahme aus. 
 
Darüber hinaus können sie bei der Planfeststellungsbehörde, dem Landesamt für Bauen und Verkehr, 
Lindenallee 51, 15366 Hoppegarten während der Dienststunden eingesehen werden. 
 
Mit dem Ende der Auslegungsfrist gilt der Planfeststellungsbeschluss gemäß § 74 Abs. 5 VwVfG gegenüber den 
Betroffenen und denjenigen, die Einwendungen erhoben haben, als zugestellt. Dies gilt nicht für die Beteiligten, 
denen der Planfeststellungsbeschluss gesondert zugestellt wurde. Bis zum Ablauf der Rechtsbehelfsfrist kann  
 
 
 
 



 4 

der Planfeststellungsbeschluss von den Betroffenen und von denjenigen, die Einwendungen erhoben haben, 
schriftlich beim Landesamt für Bauen und Verkehr, Lindenallee 51, 15366 Hoppegarten angefordert werden. 
 
i. V. gez.  Radon 
i. A. Reck  
       Fachgruppenleiter 
 

- - - - - 
 

Bekanntmachung einer öffentlich - rechtlichen Vereinbarung 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass die öffentlich-rechtliche Vereinbarung nach § 5 Absatz 4 des 
Ausführungsgesetzes des Landes Brandenburg zum Sozialgesetzbuch XII (AG-SGBXII) in Verbindung mit § 23 
Absatz 2 Satz 2 des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit im Land Brandenburg (GKG) zur 
gemeinsamen Wahrnehmung von Aufgaben nach dem Sozialgesetzbuch XII (Sozialhilfe) und dem 
Sozialgesetzbuch XI (Pflegeversicherung) im Amtsblatt für Brandenburg Nr. 15 vom 20.April 2011 (Seite 657 ff.) 
bekannt gemacht wurde. Das Amtsblatt für Brandenburg ist im Internet (www.brandenburg.de) abrufbar. 
 

- - - - - 
 

E i n l a d u n g 
zur Sitzung des Hauptausschusses 

am Montag, dem 20.06.2011, um 18:00 Uhr 
in 14770 Brandenburg an der Havel, Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301 

 
Tagesordnung 
 
1  Eröffnung der Sitzung 

 
2  Behandlung der Tagesordnungspunkte des öffentlichen Teils der Sitzung 

 
3  Entscheidung gem. § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen 

gegen die Niederschrift über den öffentlichen Teil der letzten Sitzung am 16.05.2011 
 

4  Feststellung der Tagesordnung 
 

5  Vorlagen der Verwaltung 
 

5.1 182/2011 Beschluss über Maßnahmen zur kulturellen Entwicklung der Stadt Brandenburg an 
der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich III 
 

5.2 174/2011 
Berichtsvorlage 

Stand der Umsetzung des Beschlusses 039/2011 vom 23.02.2011 
Förderung der Einrichtung "Multifunktionales Jugend und Kulturzentrum" des 
"Jugendkulturfabrik Brandenburg" e. V. ab dem Förderjahr 2011 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich IV 
 

5.3 183/2011 Begleitservice für mobilitätseingeschränkte Menschen 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich IV 
 

5.4 181/2011 Beschluss über die öffentliche Auslegung des Entwurfs des Bebauungsplanes "SB-
Markt- und Fachmarktzentrum Neuendorfer Straße" Brandenburg an der Havel sowie 
die Behördenbeteiligung 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich VI 
 

dazu 196/2011 Beschlussantrag zum SB-Markt und Fachmarktzentrum Neuendorfer Straße 
Einreicher: Fraktion DIE LINKE und Fraktion SPD 
 



 5 

5.5 161/2011 Gemeinsame Erklärung über die Konversionspartnerschaft zur Roland-Kaserne in 
Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachgruppe 80 
 

5.6 172/2011 Beschluss über die Aufstellung eines Bebauungsplanes "Gewerbegebiet 
Rolandkaserne", Upstallstraße, Rathenower Landstraße, Brandenburg an der Havel 
und die Änderung des Flächennutzungsplanes der Stadt Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich VI 
 

5.7 190/2011 Weiterführung der Planung und Realisierung der Baumaßnahme "Burgweg vom Sankt 
Petri bis zur Kleingartensparte" in Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich VII 
 

6  Anträge aus der Stadtverordnetenversammlung, von Ortsvorstehern und Ortsbeiräten 
 

6.1 166/2011 Beschlussantrag zur Ordnung, Sauberkeit und Sicherheit in Brandenburg 
Einreicher: Fraktion SPD 
 

6.2 173/2011 Beschlussantrag zur Schulsozialarbeit in Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Fraktion SPD 
 

6.3 195/2011 Beschlussantrag zur Änderung der Straßenbaubeitragssatzung der Stadt 
Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Fraktion SPD 
 

6.4 192/2011 Beschlussantrag zum Sanierungsbedarf im städt. Wasser- und Abwassernetz und 
Bericht zu Perspektiven  der städt. Trinkwasserversorgung 
Einreicher: Fraktion DIE LINKE 
 

6.5 193/2011 Beschlussantrag zum Bau einer Buswendeschleife in Plaue 
Einreicher: Fraktion CDU 
 

6.6 197/2011 Beschlussantrag zur Öffnung des Mühlengrabens 
Einreicher: Fraktion der Gartenfreunde 
 

7  Anfragen aus dem Hauptausschuss 
 

8  Persönliche Mitteilungen und Erklärungen 
 

9  Informationen durch die Oberbürgermeisterin 
 

10  Behandlung der Tagesordnungspunkte des nichtöffentlichen Teils der Sitzung 
 

11  Entscheidung gem. § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen 
gegen die Niederschrift über den nichtöffentlichen Teil der letzten Sitzung am 
16.05.2011 
 

12  Vorlagen der Verwaltung 
 

12.1 154/2011 
HA-Vorlage 

Wirtschaftsplan 2011 der Städtisches Klinikum Brandenburg GmbH 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich I 
 

12.2 177/2011 
HA-Vorlage 

Verkauf eines Grundstückes mit aufstehendem Gebäude 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Eigenbetrieb GLM 
 



 6 

12.3 176/2011 
HA-Vorlage 

Vergabeentscheidung zur öffentlichen Ausschreibung Ö 002/2011  
Los 1 - Direktbelieferung Büromaterial 
Los 2 - Direktbelieferung Recycling- und Multifunktionspapier 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich II 
 

12.4 175/2011 
HA-Vorlage 

Öffentliche Ausschreibung zur Bestellung und Lieferung von Schulbüchern für die 
Schulen der Stadt Brandenburg an der Havel - Schuljahr 2011/2012 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich III 
 

12.5 163/2011 
HA-Vorlage 

Bahnhofsumfeldgestaltung Brandenburg an der Havel, 
ÖPNV-Anlagen nördlich der Bundesstraße, Teil 1 - ÖPNV und Teil 2 – EFRE, 
Gleisbau, Fahrleitungsbau, Straßenbau 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich VII 
 

12.6 144/2011 
HA-Vorlage 

Fahrbahninstandsetzung Potsdamer Straße in Brandenburg an der Havel, 2. BA, 
Straßenbauarbeiten 
Einreicher: Oberbürgermeisterin 
                   Fachbereich VII 
 

13  Anträge aus der Stadtverordnetenversammlung, von Ortsvorstehern und Ortsbeiräten 
 

14  Anfragen aus dem Hauptausschuss 
 

15  persönliche Mitteilungen und Erklärungen 
 

16  Informationen durch die Oberbürgermeisterin 
 

17  Schließung der Sitzung 
 

gez. Förster      Brandenburg an der Havel, den 10.06.2011 
        Vorsitzender des Hauptausschusses 
 
 

Ende des amtlichen Teils 
Beginn des nichtamtlichen Teils 

(Termine, Informationen, Notizen) 
 

 
Änderung zu Terminen der Stadtverordnetenversammlung und ihrer Ausschüsse im Juni 2011 

 
Stand: 09.06.2011 
 

Termin Gremium Ort Zeit 

Do., 
16.06.2011 

Ausschuss für Bildung, Kultur und 
Sport 

Fouqué-Bibliothek, 
Altstädtischer Markt 8, 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr  

Do., 
16.06.2011 

Gemeinsamer Werksausschuss Schwimm- und Erlebnisbad, 
Kampfrichterraum der 50-Meter-
Schwimmhalle, 
Sprengelstr. 1 
14770 Brandenburg an der Havel 

18:00 Uhr 

 
Die aktuellen Termine, Tagungsorte und Tagesordnungen können dem Internet an folgender Stelle 
entnommen werden: 
 

www.stadt-brandenburg.de unter der Rubrik „Rathaus + Politik“ unter „Stadtverordnete“: „Termine 
+ Vorlagen“ 
 



 7 

Die Einladungen zu den Fachausschüssen hängen im Bekanntmachungskasten im Gebäude der 
Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel in der Klosterstraße 14 aus. 
 
Die Einladungen zur Stadtverordnetenversammlung und zum Hauptausschuss werden im Amtsblatt für 
die Stadt Brandenburg an der Havel bekannt gemacht.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPRESSUM 
 
Herausgeber: Stadt Brandenburg an der Havel  
Redaktion: Stabsbereich Oberbürgermeisterin 
 FG Büro Stadtverordnetenversammlung, Frau Bressau 
 Tel.:  (0 33 81) 58 13 17   
 Fax:  (0 33 81) 58 13 14 
 Internet: www.stadt-brandenburg.de 
 e-mail: amtsblatt@stadt-brandenburg.de 
Herstellung:  Eigendruck 
Bezugsquelle:  Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel 
 Stabsbereich Oberbürgermeisterin 
 FG Büro Stadtverordnetenversammlung 
 14770 Brandenburg an der Havel 
 Klosterstraße 14 
 Abonnementsbestellungen richten Sie bitte an diese Adresse. 
Besucheradresse/  
Einzelverkauf: Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel,  
 Stabsbereich Oberbürgermeisterin 
 FG Büro Stadtverordnetenversammlung 
 Haus E, 3. Etage, Zimmer E 307  
 Klosterstraße 14 
 14770 Brandenburg an der Havel  
weitere Ausgabeorte:  Tourist-Information, Neustädtischer Markt 3, 14776 Brandenburg an der Havel 
Einzelpreis:  1,00 € 
Jahresabonnement:   25,50 € einschl. Porto  
Kündigungsfrist:  15. Dezember  


